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Abstrakt

Pro léčbu jaterních nádorů perkutánní radiofrekvenční ablací je stěžejní kvalitní

zobrazení, které se využívá k plánování výkonu, jeho provedení i monitoraci

efektu léčby. Včasné odhalení rezidua či recidivy je z pohledu nemocného velmi

důležité a ovlivňuje kvalitu i délku jeho života.

Kontrastní ultrasonografie (CEUS) se jeví být vhodnou metodou k monitoraci

lokoregionální léčby i jejího efektu především proto, že nezatěžuje nemocné

radiací a umožňuje velmi přesné hodnocení vaskularizace v reálném čase.

Cílem mé práce bylo ověřit schopnost CEUS odhalit reziduální nádorovou

tkáň či nádorovou recidivu v terénu změn po radiofrekvenční ablaci.

Hodnotili jsme soubor 73 pacientů, kteří byli léčeni radiofrekvenční ablací

(RFA) pro jaterní nádor. Senzitivita CEUS dosáhla v našem souboru 77.27 % a

ve skupině metastáz kolorektálního karcinomu až 83.33 %. Naše výsledky jsme

srovnávali s výsledky výpočetní tomografie (CT), které je nejčastěji používanou

metodou ke sledování léčby. Výsledky CEUS se blíží výsledkům CT.

Na základě této studie se CEUS jeví jako vhodná metoda k monitoraci

lokoregionální léčby a proto jsme ji zařadili jako standardní součást perkutánní

radiofrekvenční ablace.

Klíčová slova: játra, radiofrekvenční ablace, ultrasonografie, kontrastní látka

Summary

High quality imaging is crucial for the treatment of liver tumors

by the percutaneous radiofrequency ablation. Imaging methods are used

for planning, navigation of the intervention and monitoring after treatment.

An early detection of residual tumor tissue or recurrence affect significantly

the quality of life and life expectancy of the patients.

Contrast enhanced ultrasound (CEUS) seems to be a suitable method

for monitoring the locoregional treatment mainly because zero radiation impact

on patient and allows the highly accurate real-time assessment

of vascularization.

The aim of my work was to verify the ability of CEUS to detect residual tumor

tissue or tumor recurrence in the field of changes after radiofrequency ablation.

We evaluated the group of 73 patients, who were treated by radiofrequency

ablation (RFA) for liver cancer. CEUS reached in our group the overal sensitivity

77.27 %, and in the group of colorectal cancer metastases 83.33 %. We

compared CEUS with results of computed tomography (CT), which is the most

commonly used method for monitoring the treatment. CEUS and CT results are

similar.

Based on this study, the CEUS appears to be a suitable method for

the monitoring of locoregional therapy. We have included it as a standard

component of percutaneous radiofrequency ablation.

Key words: Liver, radiofrequency ablation, ultrasonography, contrast media.
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Seznam použitých zkratek

CEUS kontrastní ultrasonografie (contrast enhanced ultrasound)

RFA radiofrekvenční ablace

HCC hepatocelulární karcinom

KRK kolorektální karcinom

CT výpočetní tomografie

MR magnetická rezonance

USG ultrasonografie

MI mechanický index

TACE transarteriální chemoembolizace

TARE transarteriální radioembolizace

MPa megapascal

MHz megaherz

PACS picture archiving and communication systém

KL kontrastní látka

SF6 fluorid sírový

PPH pozitivní prediktivní hodnota

NPH negativní prediktivní hodnota

CI interval spolehlivosti

CEA karcinoembryonální antigen
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Využití kontrastní ultrasonografie ke

sledování efektu léčby jaterních

nádorů radiofrekvenční ablací

1 Úvod

Efektivní léčba jaterních nádorů je ve velké míře podmíněna kvalitní

diagnostikou, která má vliv na úspěšnost léčby, délku a kvalitu života nemocného.

Důležité je včasné odhalení jaterního nádoru, posouzení jeho rozsahu a

biologického chování pro potřebu plánování vhodné léčby. Radiologové jsou

členy multioborových týmů, které rozhodují o léčbě nádorů jater, a na léčbě se

také podílejí. Trendem současné medicíny je snaha o méně invazivní, avšak

dostatečně radikální terapii. Proto se vedle chirurgické léčby, uplatňuje řada

miniinvazivních metod lokoregionální léčby prováděných perkutánním či

intravaskulárním přístupem pod kontrolou zobrazovacích metod. Po všech

typech léčby jaterních nádorů je nutné sledování nemocných k vyloučení

komplikací výkonu či vzniku recidivy. Monitorace po lokoregionální terapii

jaterních nádorů je náročnější z důvodu horší přehlednosti v terénu změn

v souvislosti s intervencí. Rezidua po léčbě mohou být z počátku velmi malá a

těžko se odlišují od pooperačních změn ve tkáni. V současnosti je na našem

pracovišti standardní metodou monitorace pacientů po lokoregionální léčbě

výpočetní tomografie (CT). Jedná se o metodu snadno dostupnou a dobře

interpretovatelnou. Avšak vzhledem k četnosti kontrol je pacient zatížen poměrně

vysokou dávkou rentgenového záření a opakovaným podáním jodové kontrastní

látky (KL). Setkáváme se také se situací, kdy CT není schopno jednoznačně

rozhodnout, zda je či není přítomna nádorová tkáň při okraji nekrózy. Vhodnou

alternativní metodou k sledování se zdá být kontrastní ultrasonografie (CEUS),

protože nezatěžuje nemocného radiací, KL používaná při CEUS má nízký výskyt

nežádoucích účinků a málo kontraindikací, navíc se jedná o metodu relativně

levnou. Velkou výhodou je možnost sledovat celý cyklus sycení KL, což přináší
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informace, které nelze získat žádnou jinou zobrazovací metodou. Nativní

ultrasonografie v B-modu (US) nemá dostatečnou senzitivitu, a proto nemá ve

sledování po lokoregionální terapii větší význam. Využití CEUS během provedení

radiofrekvenční ablace (RFA) a ke sledování po lokoregionální léčbě je

v posledních letech v literatuře opakovaně zmiňováno. Napříč studiemi se liší

složení souborů, použitá KL i časový harmonogram vyšetření. Dle naší znalosti

není v České republice na žádném pracovišti CEUS v této indikaci systematicky

prováděn.

Cílem mé práce bylo posouzení schopnosti CEUS odhalit reziduum nádoru

po RFA. Nálezy na CEUS jsem srovnávala s výsledky CT, které je nejčastěji

používanou metodou. Na základě zjištěné dobré senzitivity metody jsme zařadili

CEUS do procesu sledování lokoregionální léčby jaterních nádorů.
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2 Přehled o současném stavu

problematiky

2.1. Nádory jater – obecný přehled

Hepatocelulární karcinom (HCC) je celosvětově pátým nejčastějším nádorem u

mužů a devátým u žen a v roce 2012 byl druhou nejčastější příčinou úmrtí na

maligní onemocnění [51]. Nejvíce nemocných se nachází v zemích východní

Asie a Číny a ve střední Africe, v Evropě je vyšší prevalence nádoru v jižních

zemích s maximem v severní Itálii. Prognóza HCC je špatná, poměr mortality

k morbiditě je 0,95 [53]. Nádor se vyskytuje nejčastěji v terénu cirhózy a rizikové

faktory jsou hepatitida B a C, expozice aflatoxinům, alkoholové postižení jater či

nealkoholické tukové postižení jater [66]. Cholangiocelulární karcinom se

vyskytuje jen sporadicky a jeho predispozicí je biliární obstrukce či reflux, často

doprovází kongenitální onemocnění žlučových cest. V České republice je

incidence primárních jaterních nádorů nízká. Sekundární nádory jater jsou u

našich nemocných výrazně častější. Jedná se především o metastázy

kolorektálního karcinomu (KRK) a karcinomu prsu. KRK je třetí nejčastější nádor

u mužů a druhý u žen celosvětově a je čtvrtou nejčastější příčinou úmrtí na

malignitu. KRK má zvýšenou prevalenci v rozvinutých zemích a Česká republika

je v jeho incidenci na pátém místě ve světě [9]. Udává se, že u téměř 70 %

nemocných s KRK se během nemoci objeví metastáza v játrech, přičemž

resekovatelných je jen přibližně 20 % [26, 64]. Právě metastázy KRK jsou

nejčasnější maligní jaterní lézí, které jsme ošetřovali některou z metod lokální či

lokoregionální léčby.

2.2 Terapie nádorů jater

Intenzivní rozvoj medicíny v posledních desetiletích přinesl vývoj jak na poli

chirurgických metod, tak i rozvoj řady dalších, méně invazivních terapeutických

přístupů, které doplňují a v některých případech nahrazují chirurgickou léčbu.
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Vývoj chirurgických přístupů směřuje k menší invazivitě výkonů se zachováním

dostatečné radikality. Perkutánních intervenčních výkony mají výhodu především


[…]


po výkonu maximální velikost a proto je hodnocení v tomto období optimálním

časem pro měření velikosti nekrózy, protože v tuto chvíli dosahuje maximální

velikosti a ještě nezapočala úklidová reakce [68]. Naše kontrolní vyšetření CEUS

i CT jsou provedeny přibližně 48 hodin od RFA, tedy během dopoledních hodin

druhý den po výkonu [33].

Porovnáním naměřené velikosti nekróz po RFA na CEUS a CT je zřejmé, že

CEUS udává systematicky menší rozměry ve srovnání s CT. Odchylka rozměrů

je statisticky významná. Větší rozdíl je v naměřených hodnotách pro dlouhý

rozměr ložiska než pro krátký. Avšak tento rozdíl není statisticky významný, tedy
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nepotvrdila se hypotéza, že by mělo CEUS tendenci vnímat ložiska jako více

sférická. Rozdíly v naměřených hodnotám si vysvětlujeme rozdílnou rovinou

měření. Při měření velikosti nekrózy na CEUS málokdy měříme v přesně axiální

rovině, která by byla shodná s CT. Abychom léčené ložisko dobře zobrazili,

používáme většinou interkostální přístup, což se týká především lézí v pravém

jaterním laloku. Při interkostálním přístupu jsme nuceni přizpůsobit rovinu sondy

rovině průběhu mezižeberního prostoru, tedy nezískáme přesně axiální rovinu.

Při použití subkostálního přístupu rovněž přikládáme sondu šikmo a málokdy se

podaří získat přesně axiální rovinu zobrazení. Obecně problematičtější přístup je

k ložiskům v horních segmentech pravého jaterního laloku, obvykle nejhůře se

vyšetřují léze v S4a a 8 jaterním segmentu, která jsou kryta chrupavčitými konci

žeber.

Na závěr jsme se zaměřili na vztah mezi rozdílem velikosti tumoru a nekrózy.

Zjišťovali jsme, zda je rozdíl v počtu reziduí a recidiv mezi skupinou s větším a

menším přesahem nekrózy vůči velikosti původního ložiska. První skupinu tvořily

léze s přesahem nekrózy o minimálně 5 mm ve všech rozměrech a druhou

skupinu s méně než 5 mm lemem. U obou skupin jsme zjišťovali počet recidiv

na CT 3 měsíce po léčbě. U první skupiny s větším přesahem nekrózy byl počet

recidiv 18,4 % u skupiny s menším přesahem 31,3 %. Je zřejmý horší výsledek

u skupiny s menším přesahem nekrózy, rozdíly mezi oběma skupinami však

nejsou statisticky významné.

Z našich výsledků i našich zkušeností vyplývá, že CEUS je metoda, která je

využitelná k sledování nemocných po RFA. Její výsledky jsou srovnatelné s CT.

Výhodou CEUS je možnost kontinuálního sledování sycení tumoru či monitorace

okolí nekrózy po ablaci nádoru. Další již zmiňované výhody jsou minimální zátěž

pro pacienta, nízká cena vyšetření a možnost opakované aplikace KL v případě

nutnosti. Nevýhodou pak subjektivita metody a závislost na poloze ložiska. CEUS

se nám jeví jako metoda vhodná k předoperačnímu plánování a k první kontrole

po léčbě, kterou je nejvhodnější dělat 48 hodin po výkonu, kdy je velikost nekrózy

maximální. V časovém odstupu 48 hodin je pacient ještě hospitalizován po

výkonu, takže v případě odhalení rezidua je možno časně plánovat opakování

RFA procedury. Součástí první kontroly po léčbě by mělo být US celé dutiny
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břišní k vyloučení komplikací v podobě krvácení či abscesu. V případě

transpulmonálního přístupu doporučujeme současně doplnit i RTG plic,

k vyloučení pneumothoraxu. Pokud pacient podstoupí současně CT vyšetření,

RTG ani US celého břicha nedoplňujeme. V procesu dlouhodobého sledování

nemocných s jaterním nádorem po RFA je ve shodě s doporučeními vhodné

CEUS kombinovat s jinou zobrazovací metodou, tedy s CT či MR, protože CEUS

má sice dobrou senzitivitu k odhalení rezidua či recidivy tumoru při okraji nekrózy

po RFA, jeho senzitivita k detekci dalších ložisek v játrech je však nižší.
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4. Závěr

Během mého studia se podařilo splnit cíl práce, kterým bylo rozšíření využití CEUS

na sledování pacientů léčených pro maligní jaterní nádor RFA. Prokázali jsme, že

senzitivita CEUS a CT v detekci rezidua jaterního nádoru po RFA je podobná.

Přestože výsledky naší práce prokazují mírně nižší senzitivitu CEUS oproti

CT, lze CEUS považovat za použitelnou metodu. Důvod nižší senzitivity CEUS

spatřujeme především v nehomogenním zastoupení pacientů s různými

diagnózami, soubor zahrnoval všechny typy jaterních nádorů, tedy HCC, který

z pohledu CEUS má predikovatelný obraz, tak i metastázy, které se v obraze

CEUS chovají různě, což znesnadňuje diagnostiku eventuálního rezidua.

Zároveň náš soubor obsahoval i ložiska různé velikosti. Dalším důvodem horšího

výsledku CEUS může být převažující lokalizace ošetřovaných ložisek v horních

segmentech pravého laloku, kde má US horší dostupnost. Předpokládáme i vliv

celkové konstituce populace, která je ve střední Evropě odlišná od asijských

zemí, odkud pochází řada studií využívající CEUS v diagnostice jaterních

nádorů.

Velký benefit spatřujeme v minimální zátěži pro pacienta, příznivé ceně,

snadné proveditelnosti, možnost opakování vyšetření v případě potřeby a dobré

interpretovatelnosti výsledků. CEUS je vhodné zařadit do dlouhodobého

sledování pacientů po ablaci ideálně v kombinaci s CT či MR.
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