UNIVERZITA KARLOVA

Lékařská fakulta v Plzni

Zápis o obhajobě disertační práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: MUDr. Eva Korčáková
Datum narození: 09.11.1971

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Zobrazovací metody v lékařství
Studijní obor: Zobrazovací metody v lékařství

Zadavatel práce: Klinika zobrazovacích metod (14-440)
Název práce: Využití kontrastní ultrasonografie ke sledování efektu léčby jaterních nádorů radiofrekvenčních ablací

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: doc. MUDr. Hynek Mírka, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Marek Mechl, MBA, Ph.D.
MUDr. Filip Čtvrtlík, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.09.2019 **Místo obhajoby :** Plzeň
Hlasování komise: prospěl/a: ... neprospěl/a: ...

Průběh obhajoby:

Výsledek obhajoby:

Předseda komise: prof. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc.

Členové komise: prof. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D.

doc. MUDr. Luboš Holubec, CSc.

doc. MUDr. Marek Mechl, MBA, Ph.D.

prof. Dr. Ing. Eduard Rohan, DSc.

doc. Ing. Jaroslav Tintěra, CSc.

prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.

prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc.

prof. MUDr. Josef Vymazal, DrSc.

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a

neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a

neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a

neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a

neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a

neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a

neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

Hlasovací lístek
Klasifikace obhajoby disertační práce

konané dne 11.09.2019

Jméno a příjmení studenta:

MUDr. Eva Korčáková

prospěl/a neprospěl/a

1)

- 1) zaškrtněte požadovanou klasifikaci;
přítomní členové zkušební komise se nemohou zdržet hlasování;
při rovnosti hlasů je student klasifikován klasifikací pro něj příznivější;
počet přítomných členů zkušební komise nesmí být menší než tři*

PROTOKOL O HLASOVÁNÍ

Jméno a příjmení studenta: MUDr. Eva Korčáková
Datum narození: 09.11.1971
Identifikační číslo studenta: 353657
Identifikační číslo studia: 491952

Počet přítomných členů komise: 9
Počet hlasů: prospěl/a: ... neprospěl/a: ...

Výsledek hlasování:

Podpis předsedy:

Podpis člena/ů komise: